PORTARIA N.º 11/22 - SECEC

Nomeia integrantes do Conselho
Municipal de Promoção da Igualdade
Racial - COMPIR
Proc. n.º 22201/11

RODRIGO LEITE, Secretário de Cultura, Esportes e Cidadania do Município
de São Vicente, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal
N.º 5788/22 e tendo em vista o constante do Processo n.º 22201/11,

R E S O L V E

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Promoção da
Igualdade Racial, nos termos da Lei n.º 2636-A, de 3 de junho de 2011 e suas
alterações:

I - Representantes Do Poder Público

a) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SEDECT:
Titular: Giselle da Silva;
Suplente: Gilberto Cardoso da Silva.

b) Representantes da Secretaria de Educação – SEDUC:
Titular: Stefanye Rocha da Silva;
Suplente: Patrícia Maria Ramos.

c) Representantes da Secretaria de Esportes e Lazer - SESPOR: (NR)1

Titular: Robério da Silva França;
Suplente: Thelma Dias Arantes (AC)¹

d) Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES:
Titular: Bruno Pierre Pereira;
Suplente: Janaína Gomes Ruiz.

1 Alterado pela Portaria nº 14 - SEGOV, de 26 de janeiro de 2023.

PORTARIA N.º 11/22 - SECEC

e) Representantes da Secretaria de Cultura (NR)2

Titular: Kellen Cristina Teodoro Andrade (NR)²
Suplente: Cássio da Silva Santos (NR)²

f) Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania - SEDHC: (NR)3

Titular: Rosiane dos Santos Gurgel Ramalho (NR)³
Suplente: Lincoln Spada da Silva (NR)³

g) Representantes da Secretaria de Imprensa e Comunicação Social –
SEICOM:

Titular: Tadeu Nunes de Almeida Filho;
Suplente:Marcel Caldeira dos Santos.

h) Representantes da Secretaria de Defesa e Ordem Social – SEDOS:
Titular: Jandhuy Menezes Costa Eustáquio;
Suplente: Tatiane Rodrigues Nunes de Souza.

i) Representantes da Secretaria de Turismo - SETUR:
Titular: Andrea Aparecida Rodrigues Baptista;
Suplente:Matheus Santos da Silva Macedo.

j) Representantes do Fundo Social de Solidariedade de São Vicente: (NR)4

Titular:Maria de Fátima Silva Garcia;
Suplente: Alessandra de Almeida.

l) Representantes da Secretaria de Governo (AC)²
Titular: André Luiz Fonseca Leite (NR)³

II – Representantes da Sociedade Civil:

a) Representantes das Religiões de Matriz Africana/Candomblé:

4 Alterado pela Portaria nº 27/22-SECEC, de 17 de agosto de 2022.
3Alterado pela Portaria nº 06 - SEDHC, de 10 de julho de 2023.
2 Alterado pela Portaria nº 27 - SEGOV, de 8 de março de 2023.

PORTARIA N.º 11/22 - SECEC

Titulares:
1- Roseli Ferreira dos Santos
2- Lindinalva de Souza Silva da Costa
Suplente:
1 - Associação Religiosa de Etnia OYA DODÊ
Titular: Airton da Costa Lourenço
Suplente:Wagner Aparecido Francisco da Costa

b) Representantes das Religiões de Matriz Africana/Umbanda:
Titular: Benedita Aparecida Marqueti;
Suplente: Leonardo Pinto Pinheiro.

c) Representante do Movimento Cultural Negro:
Titular:Maria Lúcia de Jesus Rocha

d) Representante das Associações Comunitárias:

1- Associação Amigos da Vila Valença - A.A.V.V.
Titular: Clarice Rita do Carmo dos Santos
Suplente: Cleusa Pereira de Sant'Anna (NR)5

e) Representante da Comunidade Cigana:
Titular: Roberto de Oliveira.

f) Representante da OAB – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de
São Vicente:

Titular: Carla Grazziele Almeida Macedo;
Suplente: Robson Luiz de Souza.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

5Alterado pela Portaria nº 33 - SEGOV, de 17 de abril de 2023.

PORTARIA N.º 11/22 - SECEC

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula Mater da
Nacionalidade, em 18 de julho de 2022.

RODRIGO LEITE
Secretário de Cultura, Esportes e Cidadania